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"Tarihe girmiş bir hatalı inanışı düzeltmek kadar zor şey hemen-hemen yoktur. Mesela dün
yanın tanınmış Bizantinistleri Türklerin lstanbul'a girdikleri zaman Bizans eserlerini tahrip et
tiklerine inanırlar. Halbuki hakikat bunun tamamen aksinedir. Türkler lstanbul'a girdikleri za
man burada bir harabeden başka bir şey bulmamışlardır. Mevcut ne varsa onları muhafaza et
tiler ... Gerçi tahribat da olmuştur. Fakat bu kasti bir tahrip de~ildi. Ihmal yüzündendi. Nite
kim Türk eserleri de Bizans eserleri ile beraber aynı ihmal yüzünden harap olmuştur. Fakat 
gelgelelim, ben bütün hayatım boyunca uğraştığım halde bu tarihi hakikati Bizans ulemasına 
aniatmağa muvaffak olamamışımdır." 

Prof. Allbert GABRIEL 

(Şevket RADO, "Prof. Gabriel istanbul Hemşehrisi", Türk Vurdu, Şubat 1955, S. 241, s. 635.) 

istanbul ara.ştınctfan fk.ğgrJi ~ arkadaşlan m Kemal ELKER ve Şinilli AKBATU'nun ~ aotfarma 

1 
Giriş 

1971-73 yıllarında i.ü. Edebiyat Fakültesi Bizans Sanatı Tarihi 

Kürsüsünün yönlendirdiği, yukarıda ad
ları yazılı değerli uzmanlardan "ve son
radan Bizans Sanat Tarihçi Esin Yücel' 
(Turnalı) in de katılımı ile" oluşan bir 
ekip, o ana kadar hiç gün ışığına çıkarıl
mamış Osmanlı kayıt ve defterlerinden 
de yararlanarak, sıkı bir tempoda sürdü
rülen bir çalışma yapmış ve kiliseden 
çevrildiği ileri sürü len şu mescidler üze
rinde özel raporlar hazırlamıştı: 

"Şüheda -Haydarhane-Şeyh Süleyman-
5Jvasi Tek k esi-Sekbanbaş1 Ferhad Ağa
Kandiligüzel- ArabaCJ Bayezid - Hoca 
Hayreddin- Hamza Paşa Mescidleri ve 
Yildiz Dede Hamam1 ve Tekkesi"1 

O s ıralarda, şimdi çok ünlenm iş ve Axa
Oyak Sigorta Ş irketi ile Tarih Vakfı tara
fından yayınlanmış Jeometr-Topoğraf 

(Mühendis) Jacques Pervititch haritaları 
(1922- 1945) bile kimseler tarafından bi
linmiyordu. Biz bunları, Vakıflar Eski 
Eserler Uzmanı merhum Kemal Elker'in 
yol göstermesiyle, o zaman Bayezid'deki 
medresede barınan istanbul Belediye 
Kütüphanesi'nin tozlu raflarındaki eksik 
paftalar halinde (No. 259-260) ve Kara
köy'de Ünyon (lttihad- ı Millllimtaş) Si
gorta Şirketi Müdürlerinden Mösyö Ga
ser'in yardımıyla da adı geçen Şirket'in 
arşivlerinde oldukça tam biır şekilde bu
larak üzerlerinde çalışma oaanağına ka
vuşmuştuk. Pervititch'in adı anı lırken 

merhum Kemal Elker'e de şükran borcu 
ödenmelidir. Olayın bu tarafına hiç kim
se vakıf değil veya aldırmıyor maalesef! 

Yalnız bu büyük çalışmada da bazı yan- 133 
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Resim 1: O. N. Er
gin'in 1934 !rtan
bul Rehberi'nden. 
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lışların bulunması onun önemini azalt
maz. Bunlardan birisi de Balaban Ağa 
Mescidi'nin yanlış bir yerde, muhteme
len Acemoğlu Mescidi yerinde gösteril
mesidir. 

1934 yılında yapılan yeni mahalle teşki
latından önceki eski sokak isimlerini, 
şimdi mevcut olmayan birçok yapıları, 
evlerin ahşaplık-kargirlik ve harabiyet 
derecelerini dahi bildiren bu haritanın 
yardımı ile, hiçbir eski haritada gösteril
meyen Darüşşafaka'nın bahçesindeki Sı
vasi Tekkesi Mescidi'nin harap minaresi 
büyük bir şans eseri olarak tesbit edil
miştir. 

Çal ışmalarımıza başka haritalar da ışık 

tutmuştu: 

Mühendishane-i Berri-i HümayOn tale
belerinin H. 1254 (M. 1838/39) yılında 
yaptıkları cami' ler haritası; Saraçhane
başı- Gazanfer Ağa Medresesi'ndeki 
(Dünkü Istanbul) salonunda o sıralarda 
teşhirde olan 1264 (M. 1847/48) tarihli 
,taş basması bir başka Mühendishane 
haritası; yine aynı yerde gördüğümüz, 
yeşil-beyaz-eflatun renkli, (Carte des 
Mosquee de Constantinople) ibareli, 
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içinde (Evkaf- ı Islamiye Müzesi)'nin adı 
geçen tarihsiz bir başka harita; M.1866 
tarihli C.Stolpe haritası (Keçecizade Fu
ad Paşa'ya ithaflı; Hakkı Tarık Us Kütüp
hanesi); 1293 tarihli Erkan-ı Harbiyye 
(=Ayverdi) haritası, 1918 tarihli Mühen
dis Necip Bey haritası; 1936 tarihli Rum
ca Misn (=Nomidis) haritası ve 1967 ta
rihli W. Kleiss haritası (2 nci baskı, Tübin
gen). Bunlara Alman Arkeoloji Enstitü
sü'nün eski müdürlerinden müteveffa 
W. Müller Wiener'in 1960-65 yılları ara
sında düzenlediği istanbul Eski Eserler 
haritası ile aynı yazarın 1977 yılında Tü
bingen'de yayınlanan "Bildlexikon zur 
Topographie lstanbuls" adlı eserine ekl i 
1/10 000 ölçekli kent planı da eklenmeli
dir. Istanbul'un 1934 yılında,zamanın 
Vali Muavini mertebesindeki Mektupçu 
Osman Nuri "Ergin" Bey tarafından ger
çekleştirilen yeni mahalleler reorgani
zasyonunu yansıtan, aynı tarihli istanbul 
Şehi r Rehberi'ni de gözden uzak tutma
mak gerekir. Garip sokak isimlerine, ta
rihi eserlerin isimlerini bölüp anlaşılmaz 
şekilde başkalarıyla birleştirerek sokak
lara yeni adlar takı lmasına rağmen, bu 
Rehber - dikkatli davranmak koşulu ile
yine de işe yarayabilir. 



ilk defa Arkeoloji ve Sanat Dergisi'nin 3 
ncü sayısında (ist. 1978; sf. 31 vd.) tarihi 
topoğrafya araştırmalarının bir ürünü 
olarak "Şüheda Mescidi"2 bağlamında 
araştırıc ı ların dikkatine sunulan eski 
defterlere gelince, bunlar şöyle özetle
nebilir: 

Istanbul Vakıflar Başmüdürlüğü nezdin
de bulunan Hayrat Sicil Defterleri: Söz 
konusu defterler bazı işaretlerden anla
ş ıldığına göre, takriben yüz yıllık olup, 
ya lnız sur içi istanbul kısm ı üç büyük cild 
tutmakta ve (3000) küsur hayrat gayri
menkulü içine a lmaktadır. Kusurlu yan
larından biri, mahalle esası ile değil de 
gelişigüzel ve dolaşarak düzenlenmiş ol
ma larıdır. Aynı semtin vakıfları başka 

başka yerlerde insanın karşısına çıkmak
tadır. Defterlerin önemini takdi r eden 
mahkemeler mülkiyet davalarında çoğu 
zaman bunları isbat vesikası olarak ka
bul etmektedirler. 1970'1i yı llarda istan
bu l Vakıflar Müzeleri Şefi bulunan mer
hum Kemal Elker, bunların iki cildini la
tin harflerine çevirmiş olduğunu,ancak 

çevirin in kaybolduğunu söylerdi. Yeni
den işe girişilmesi plan iand ı ise de, bu 
çözümlenemeden kalmıştır. 

istanbul Defterdarlığı -Milli Emlak Mü
dürlüğü Fihrist Servisinde bulunan (Eski
den Yeniye) ve (Yeniden Eskiye) sokak 
isimlerini gösterir defterler: Mi ll i Emlak 
Müdürlüğünde şef olarak ça lıştığ ı yı llar

da, Kemal Elker bu defterleri dakti lo ile 
(20) nüsha halinde tanzim ettirmiş olma
sına rağmen, bugün görünürde ancak 
birer nüsha kalmış bulunmaktad ı r. Son
radan öğrenildiğine göre, bi r nüsha da 
Vakıflar Baş Müdürlüğü Iliş i kli Işler Bü
rosu 'nda mevcuttu. Mikrofilm a lı nması 

içen vakit gelmiş ve hatta geçmektedir. 
En eski sokak isimlerini gösteren çok 
önemli üçüncü bir defter ise maalesef 
ortadan kaybolmuştur. Belediyede de 
böyle bir defter var i miş . Bu defterlerin, 
15 Aralık 1972 tarihindeki Defterdarlık 

yangınında elden çıktı kları sonradan bil
diri l miştir . Söylenenler eğer doğru ise, 
gerçekten çok yazık olmuştur. Bu iki 
defterden yalnızca biri, Yeniden Eskiye 

olanı, Bayezid'teki eski Belediye Kütüp
hanesinde tesbit edilmişti (Kayıt no. 
4035). Düzenliyen, Mektupçu Osman 
Nuri (Ergin) Bey'dir. 

Gayrimenkul vergilerinin tahriri gayesiy
le Rumi 1280 ve 1290 (M. 1864/65 ve M. 
1874/75) yıllarında düzenlenmiş "Esas" 
ve "Müdewere" Defterleri = R.1 280 ve 
1290 yıllarında vergi tahriri maksadıyla 
Tapu (=Defterhane) ve Belediye Şubele

rindeki kayıtlar nazara alı narak bütün 
gayrimenkullerin tek-tek mahallen tes
bit edilip defterlere geç irildiğ i bilinir. 
1280 defterlerine " Esas" , 1290 defterle
rine ise "Müdewere" Defterleri denil
miştir. Tertipler, mahalle, sokak ve kapı 
numara s ırasına göre yapılmış olup, son 
derece detaylı ve güvenilir kayıtla r ola
rak telakki ed ilirler. Maalesef bu defter
lerin bazı bölümlerinemiri kayıtlar i ş len

memiştir. Bi r nüshaları halen Sultanah
med'deki Tapu Dairesinde, bi rer nüsha
ları da ilgil i Özel idare Memurl ukların
dadır. 1328 yılında yeniden esasl ı bir 
tahrir yapılmış olup, buna ait defterler 
ya l nız Özel idarelerde bulunur. Bi r kıs
mını bölgelerin Özel idare Memurlukla
rı nda inceled iğimiz bütün bu önemli 
defterler, ne kadar yazıktır ki fersOde
leşmiş, karış ı k, yırtık, kopuk ve hatta ke
mirilmiş durumdadırlar. Bunlardan bazı

larının yakılıp atıldığı , bir kısmının ise 
an lıyanlar pek aza ldığından arşiv ve 
mahzenlerde uygunsuz şartlar altında 

çürütüldüğü söylenmektedir. En iyi du
rumdakiler Tapu Dairesinde bu lunan 
defterlerdir. (Karş. Ar, Fikret, Kamu Ku
ruluşlarında Arş ivler in Organizasyonu. 
Türkiye ve Orta Doğu Amme idaresi 
Enst. Dergisi, S. Eylül1970, s. 30-71 .) 

Defterlerin önemin i takdi r eden mahke
meler, mülkiyet dava larında birçok ah
valde bunları isbat vesikas ı olarak kabul 
etmektedir. Sü leymaniye Kütüphanesi
nin o zamanki Müdiresi Nimet Bayrak
tar'a bunların mikrofi lmlerin in çekilme
sin in son derece faydalı olacağı tarafı

mızdan bild irilmişti. istanbul Üniversite
si Edebiyat Fakültesi'nin de bu konu ile 
ilgilenmesi ve Süleymaniye Kütüphanesi 135 
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Resim 2: Kroki. 
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ile işbirliği yapılması yerinde olur kana
atindeyiz. 

Hayrat Sicil Defterleri ve Eski-Yeni Sokak 
Defterleri olmasa idi, mesela Şüheda ve 
Hoca Hayreddin Mescidleri'nin yerleri
nin tahmin veya tesbitine hiçbir imkan 
bulamıyacağımızı burada ifade etmek 
isteriz. Çünkü yangınlar Istanbul'un tari
ht simasının birçok özelliğini silip süpür
müş ve yangından önceki durumu bilen
ler ise çok kere mescidleri Hadika'daki 
isimleriyle değil, yadedildikleri başka 
isimlerle (Hayrat Sicil Defterleri'nde 
bunlar da kayıtlıdır) hatıriayabitmiş bu
lunmaktadı r. Bu durumun önemi, ha
cimli bir kitap halinde (H. 953 Tahrir 
Defteri)'ni yayıniayan ö. L. Barkan ve E. 
H. Ayverdi'nin bazı mescidlerin yeri hak
kında yanlış birtakım tahminlerde bu
lunmuş olmalarından da anlaşılmakta
dır. Şu halde,sırasında vaktiyelere hakim 
olmak bile tarihi topoğrafya çalışması 
için kafi gelmemektedir. 

Istanbul Alman Arkeoloji Enstitüsü tara
fından ikinci baskısı 1967'de Tübin
gen'de yapılan Istanbul Arkeotojik Hari
tası (Wolfram Kleiss), mezkür Enstitü 
mensuplarının son çalışmaları ile Mam
boury, Wiegand, Schneider, Demangel, 
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Forchheimer, Strzygowski gibi isimterin 
eski etüdlerine dayanmaktadır. Yaptığı
mız çalışmaların ışığında bu haritanın 
birtakım yanlışlıkları ve eksiklikleri ihti
va ettiğini rahatlıkla söyliyebiliriz. Bil
hassa Schneider'in gördüğü bir-iki sütun 
başlığı ile vardığı aceleci hükümler, Şü
heda ve Hamza Paşa Mescidleri'nin tak
ribi yerlerinin tayininde kendisini hataya 
sevketmiştir. Schneider'in Ferhad Ağa 
Mescidi bahsinde, Kendir Sokağı'ndaki 
araştırmasında da gerçeğe çok yaktaşa
madığı ortadadır. Bu haritada inceleme 
konumuz olan bazı mescidler hiç yer al
madığı gibi, Kadırga Sokullu Mehmed 
Paşa Camii hala Anastasia Kilisesi üzerin
de gösterilmektedir. Topkapı civarında 
aranması, Manastır Mescidi denilen kü
çük eserden ve Kürkçübaşı Camii'nin son 
cemaat yerindeki Bizans tarzı sütunlar
dan dolayı akla yakın görülen esraren
giz Kyra Martha Kilisesi, gene çok şüp
heli ve klasik yerinde, Bozdoğan Kemeri 
ve Kırkçeşme yakınında (Sekbanbaşı lb
rahim Ağa Mescidi'nin eski yerinde) işa
retlenmiştir. Bildiğimiz kadarı ile, son Bi
zans Imparatoru Konstantin Dragazes'in 
tarihi vesikalara istinad etmeyen mezarı 
- 1293 Ayverdi Haritas ında olduğu gibi
Vefa civarında gösterilmiş ve üstelik Xl. 



değil XII. Konstantin deni lmişti r. (Bu me
zarla ilgili münakaşalı ayrıntı la r için 
karş. ihtifalci Mehmed Ziya, Istanbul ve 
Boğaziçi, Bika Yayınları, Istanbul 2004, 
C. ı, s. 172 ve dipnot: 288 "Onikinci 
Konstantin!; s. 174 ve dipnot: 295.) 

ll - HAMZA PAŞA MESCIDI 

Kaynak Araştırması 

Basma Hadika'da mescidimizin kaydı 

şöyledir: 

"Hamza Paşa Mescidi der kurb-i Peykhane 

Fil-asl kilise olup badehO MISir Valisi ol
muş olan Hamza Paşa ol maha/1' e me s
cid-i mezburu bina eylemiştir. Bani-i mü
şarünileyh MlSir'a vali oldukta Ali Beye
fendi işbu tarihi söylemiştir: 

Mülk-ü M1sr'a oldu vali 

Değdi nevbet Hamza'ya 

H. 1094 (=M. 1682-83) 

Anda (M1s1r'da) vefat etmiştir. Mahallesi 
vardlf."3, 4, s 

Sicill-i Osmani'de Hamza Paşa: 

"Hamza Paşa Enderun-u Hümayunda 
pertev alarak Sultan Mehmed-i Rabi'in 
validesi Sultan'a kethüda ve paşa olmuş
tur. Sultan'm vefatmdan sonra H. 
1094'de Orduy-u Hümayun'a davet olu
nup H. 1095 Muharreminde vezaretle 
MISir valisi oldu. H. 1099 Cemaziyülewe
linde Şam ve H. 1110'da Trablus-u Şam 
Valisi oldu. Oraya vüsulunü müteakip 
füc'eten vefat eyledi. Idare-i mülkiyede 
racil (= bilgisiz) idi. Bir mescid bina eyle
di. Mahdumu Nurnan Bey H.1129'da ve
fat ederek Üsküdar'a defnedilmiştir."6 

Görüldüğü gibi Hadika ile Sicil arasında 
bazı t arih ve yer farkla rı mevcuttur. 

Merhum Tahsin Öz, "Istanbul Cami leri" 
adlı kitabındal "Eski bir kilise yerine MI
Sif Valisi Hamza Paşa tarafmdan 17 nci 
yüzy1lda yaptmlmiŞ olan bu mescidden 
eser kalmam1şttr" demektedir. Yazarın 
inceled iğ i bir başka belge yoksa, herhal
de,mescidin kiliseden münkalip olmayıp 

(=çevrilmeyip) kilisenin yerine, arsasına 
mescid yapıld ığı sonucunu, Hadika'daki 
"ol mahall'e" sözcüklerinden ç ıkarmak

tadır. Aslında "kiliseden münkalip" veya 
buna benzer ifadelere çok değişik an
lamlar veri lebilir. Mescid,münderis ol
muş (=yıkı lıp gitmiş) bir ki lisenin yerine 
yapılabilir, yahud kısmen duran bir ki li
seyi onararak veya ayakta duran bir bi
naya mihrap ve minber vaz'ederek (= 
koyduru larak) ibadete açı labilir. Çoğu 

kez Hadikadan bu konularda aydın bir 
sonuca u laşmak olanaksızd ı r. 

lhtifalci Mehmed Ziya Bey'in kitabında 
şans eseri rast lad ığı mız bir dip notu 
(merhum araştı rmacının dip notları, bu
lunması çok güç yerlerde ve metni aşan 
boyutlardadı r; bütün bun ların bir dizine 
bağlanması çok yararlı bir çalışma olur;) 
olayı pek güzel anlatmaktadır:8 

"Mesela Çemberlitaş'ta yine kiliseden 
münkalip Tahta Minare nam-t diğer 
Hamza Paşa Camii, Hocapaşa harikinde 
(= yangmmda) tamamen na-bud olmak
la arsas1 yola kanş1p elyevm arsa mahalli 
tebeddül ederek yerinde bir oda vardlf. 
Kilise tam kargir olduğundan Hamza Pa
şa haşebi (ahşap) bir minare ile nammt 
ipka etmek (=yaşatmak) istemiş ise de 
harik bu ay1bt setretmiştir (=örtmüştür)." 

Merhum mesai arkadaşımız Şinasi Akba
tu, Vakıflar Dergisi'nin 21 nci say ısında 
(lst. 1990, s. 129-132) yayınlanan "Tahta
minare Camii" başlık lı makalesinde: 

a) Elimizdeki vesikalar Tahtaminare 
nam- ı diğer Hamza Paşa Camii'nin 
1865'deki yangından sonra tekrar yapıl
dığını ve camiin kargir bir kilise olma
yıp,onun yerine inşa olunduğunu ispat 
ediyor; diyerek ihtif alci Mehmed Ziya 
Bey'in hükmünü hatalı bulmaktad ı r. 

b) Şinas i Bey ayn ı makalede, Hadikatü'I
Cevami müellifi Ayvansarayi Hüseyin 
Efendi'nin de hatalı bulduğu açık lama

larını tenkit etmektedir: 

"demek ki,cami kilisenin yerine inşa 

olunmuştur. Yani kilise, camiye çevril
memiştir. Doğru! Ziya Bey'in dediği gibi, 137 
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Resim 3: Piyer Loti 
Caddesi'nden, önü 
taht a perde ile kap
lı Haydar Kütük Iş 

Han ı (Kapı Nr. 40-
38} inşaatına bakış. 

Resim 4: Haydar 
Kütük Iş Hanı t e
mel hafriyatında 
görülen Bizanten 
duvarlar 
(02.10.1971). 
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kargir bir kiliseye tahtadan bir minare 
eklemek sureti ile bir hayrat meydana 
getirmek bahis konusu değildir. Bu soru
na mahkeme-i şer'iyye hüccetlerindeki 
kaytt/ar vesilesi ile de temas edeceğiz." 

" Hadika'nm verdiği bilgilerdeki hata, 
Hamza Paşa'nm Mtstr Valisi Hamza Paşa 
değil, Nişanct Hamza Paşa olduğunun 
atlanmastdtr. Gerçek bfmi olan Hamza 
Paşa 1014 (1605) senesinde vefat etmiş 
ve Karacaahmed'de ünlü türbe yaktntn
daki At Mezan (!) denilen aftt direkli 
tuğla türbeye gömülmüştür. Mtstr Valisi 
olan Hamza Paşa ise, Tahtaminare Camii 
inşa edildikten çok sonra 1110 (1698) yt
lmda Trablus-u Şam'da vefat etmiştir (Si
cili-i Osmani, 21253)." 

Bu gibi karışık makalelerde hiç kimse ha
ta lardan sıyrı lıp çıkamaz. Nitekim mer
hum üstad da Tahtaminare adını sonra
dan almış olan ve Kadırga civarında Ka
tip Sinan Mahallesi'ndeki (bizim ilg ilen
diğ imiz mescid başka bir mahallededir; 
aşağ ıda değinilecek!) ikinci bir mescidi 
konumuz olan Tahtaminare Mescidi ile 
karıştırmıştır. 
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1888 yılında (3 Zi lh icce 1305) tarihli Ter
cüman-ı Hakikat Gazetesi'nde yayınla

nan bir ş i kayet mektubundaki ikinci 
Tahtaminare Mescidi'ni (Hadlka'daki 
Merdivenli Mescid olacak!) birincisi o la
rak ele alan Akbatu üstad, herkesin işli 

yebi leceği bir hataya düşmüş olmakta
dır. Anılan ş ikayet mektubu, bu mesci
din müezzin inin görevine devam etme
mekte ve ezanla rı okumamakta olması

na dairdir. Keyfiyetin Evkaf Nezareti'ne 
duyurulması mahalle halkı adına istir
ham edilmektedir. Lakin bu şikayet 

mektubu, Hamza Paşa Mescid i'nin 1888 
senesinde namaza açık ol duğunu ve 
sonradan tekrar yandığını göstermiyor. 
Bu durumda, yukarıda (a) fıkrasında be
lirtilen fikir, yani Hamza Paşa Mesci
di'nin 1865 yangınından sonra tekrar ya
pıldığı sav ı temelsiz kalmaktadı r. 

Üstadın adı geçen makalesinin 131-132 
nci sayfalarında belirtilen beş adet mah
keme-i şer'iyye hüccetleri, baninin Tevkil 
(Nişancı) Hamza Paşa olduğunu açık bir 
şekilde ispat ediyor. 

Çevrede birçok yangınlar meydana gel
mişse de Hamza Paşa Mescidi'ni bütü-

4 



nüyle yakan, 27 Rebiülahir 1282 (M. 
1865) tarihl i Hocapaşa yangınıdır.9 Bu 
rüzgarın koliara ayırdığı büyük bir yan
gın olmuştur. Cağaloğlu, Sandıkçılar, Sul
tanahmet, Kadırga Limanı, Kumkapı, Ni
şanca, Divanyolu, Gedikpaşa ve Bab-ı Ali 
etkilendiği gibi, dört gün sonra Gedikpa
şa'da yeni bir yangın çıkıp Bayezid'te 
Emin Bey Mahallesine kadar ilerlemiştir. 

Merhum tarihçi ibrahim Hakkı Konyalı 
(Atis)'nın (istanbul Sarayları) kitabın
dan 10 alınan aşağıdaki notlar da, bahse 
konu mescid in yerini saptamaya yarayan 
ipuçları vermektedir. 

"Asmafl Mescid (=Hoca Ferhad), 11 Sinan 
Ağa12 ve Hamza Paşa Camilerinin üçü de 
Fazi! Paşa Sarayt13 kurbünde (=yakmm
da)'dir." 

R.1330 tarihli Şehremaneti ihsaiyat Mec
muasında Tahta Minare Mahallesi'nin 
semt-i meşhCıru Peykhane olarak göste
riliyor. 

H. 1254 tarihli Mühendishane Haritasın
da mescidimiz 342 numara ve Tahta Mi
nare adı ile gösterilmiştir. Bugünkü Pi
yerloti Caddesi ile Peykhane Sokağı'nın 
çok yakınında olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu haritaya, sağlam topoğrafik çizgilere 
sahip olmayan üstünkörü bir kroki ola
rak yaklaşmak gereğine inanıyoruz. 

Peykler,ilk Osmanlı çağında postacı ve 
muhafız olarak, son zamanlarda ise tö
renlerde ihtişamı arttırmak için kullanı
lan hizmetlilerdir. Peykhane, bugün 
mevcud olmayan kışiaiarını ifade eder. 

Dünden Bugüne Istanbul Ansiklopedi
si'nin 8 nci fihrist cildinde (Tarih Vakfı 
yay. ist. 1995, s. 185) büyük bir hata işle
nerek Hamza Paşa Mescidi ile Peykhane 
Mescidi birbirine karıştırılmış ve maale
sef şu talihsiz satırlar kaleme alınmıştır 
(anonim bir maddedir): 

"Hamza Paşa M escidi - Çemberlitaş ya
kmmda, Köprülü Külliyesi'nin Marmara 
tarafmda, az aşağtda bulunuyordu. 
(Hangi caddeveya sokak? Nerede ? B.T.) 

Had/ka'da Peykhane Mescidi adtyla kay
dedilen mescid camiler haritasmda Tah
ta Minare Mescidi olarak işaretlenmiştir. 
(Çok öğretici notlar gerçekten !? B.T.) 
Esasmm Bizans dönemine ait bir kilise 
veya şapel kalmttst olduğu belirtilen bu 
ibadet yeri, Dergah-t Ali Ser Cebeciyant 
Hact Mehmed Ağa taratmdan H.1134'de 
fevkani bir mescid haline getirilmiştir. 
Daha 1930' lu ytllarda bu mescidden hiç
bir iz kalmamtşttr. (Tamamen yanıp arsa 
haline dönüşmesi, M.1865 yılındadır! 

B.T.) Yerine inşa edilen apartmanm 
(apartman değil, han olacak; ileride gö
receğiz. B.T.) temel kaztst Sl(asmda, sü
tun kaideleri, sütun gövde.si parça/an, 
sütun baş/tklan ile eski duvar kalmttfan
na rastlanmtşttr." Son cümle, bu satırla
rın yazarının, yayını yarıda kalmış bir an
siklopediye gönderdiği notilardan isim
siz olarak alınmışa benziyor. Ancak böy
le olsa bile, istifade tam olmamış, güdük 
kalmıştır. Anonim bir madde olmakla 
beraber, bu işleri yapabilecek bir zat-ı 
muhteremin adı bizce maıiCımdur. Bu 
isim karıştırması hatası, Süleyman Kırım
tayıf tarafından da işlenmiştir. Bir kez 
bir yanlış işlendi mi, çok kişi masa başı 
aktarmalarına kurban gider: (Converted 
Byzantine Churches in istanbul, ist. 
2001, Ege yay., s. 91). Tarihi topoğrafya 
araştırmaları yalnız masa başında yapıla
maz, arazi üzerinde de ısrarla gayret ve 
ter akıtmak gerektirir. Hadika'da (1/68) 
Peykhane Mescidi hakkında kısaca şun
lar yazılıdır: 

"Banisi Cağal-zadeler Ocağmda kethü
da iken rüşd-ü sedadma (= doğruluğu
na) binaen rical-i Devlet-i Afiyyeden ola
rak nice men{JStbdan sonra Ser Cebeci
yan-t Dergah-t Ali olan EI-Hacc Mehmed 
Ağa' d tr. (Tekmil-i din-i şirin) 1134 
(M.1721-22) tarihinde Peykhane Oca
ğt'nm derOnuna fevkani bir mescid bina 
ve anm tahtmda dahi bir çeşme icra ey
lemiştir ... Mahallesi yoktur. Der mahalli 
meşhur." 

Herhangi bir karıştırmaya yer vermemek 139 
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için mescidimizi Peykhane Mescidi diye 
anmamak gerektiği apaç1kt1r. 

Merhum Tahsin Öz'ün " istanbul Camile
ri" adlı kitabında ise {1/115) ,mescidin 
banisinin Ser Sebzeciyan Ahmed Ağa(?) 
olduğu ve arsa haline dönüşmüş olduğu 
belirtiliyor. Anit şanlı yazarlar tarafın

dan ve ansikloped ilerde işlenen bu hata
lar zinciri,insanın moralini bozacak de
recede sürüp gitmekte! 

Tahta Minare adı 1970'Ii yıllarda garip 
bir şekilde harap Katip Sinan Mesci
di'nin adında yaşamakta idi. O sıralarda 
mahalleli, Kad1rga'ya doğru inen dik Ka
tip Sinan Sokağı üzerindeki mescidi bu 
isimle an ıyordu. Hadlka'da14 Merdivenli 
Mescid adıyla kayıtlı olan bu ibadet yeri, 
1971 yılının Temmuz ayında içi ve dışı 
çöplük halinde, her taraf ı delik deşik, bir 

kelimeyle utandırıcı bir durumda idi. 
1995 Temmuzundaki incelememizde ye
ri, ufak bir park haline getirilmiş, · muh
des (=sonradan yapılmış) olduğu şüphe
si veren silindirik mezar taşı bir parmak
lık içine alınmıştı: 

Hüvel baki 

Mescid-i şeritin banisi merhum ve mağ

furün-leh 

Katip Sinan Efendi'nin ruhiyçün Fatiha. 

Sene 1246" 

1934 yılı reorganizasyonunu gözönünde 
tutarak, Defterdarlık Milli Emlak Mü
dürlüğü Fihrist Servisindeki Eskiden Ye
niye Sokak Defterlerinden (gi riş bölü
müne bkz.) bir bölümü buraya geçirmek 
uygun düşecektir: 

fik.i. Adı 
Boyacı Sok. 

fin.i Adı <lli.4, O. N. Ergin) 

Boyacı Ahmet Sok. 

Şerefiye Cad. 

Şerefiye Sok. 

Peykhane Cad. 

Gedikpaşa Camii Sok. 

Gedikpaşa Hamarnı Sok. 

Piyer Loti Cad. 

Göktaş Sok. 

Peykhane Sok. 

Gedikpaşa Camii Sok. 

Emin Sinan Hamarnı Sok. 
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1293 tarihli Ayverdi Haritasında,ıs Piyer 
Loti Caddesi'nin Divan yolundan girişi 

i le Gedikpaşa Hamamı'na, batıya doğru 

devamı Gedikpaşa Hamarnı Caddesi ola
rak adlandırılmıştır. Kadırga'ya inen 
cadde ise aynı haritada Akarçeşme Cad
desi'dir. 1918 tarihli Mühendis Necip 
Bey Haritasında Divan Yolundan eski 
Bakteriyolojihane (= Kuduz Hast.; şimdi 
il Sağ l ık Md.lüğü)'ye kadar olan k ısa bö
lüm Piyer Loti Caddesi adını taşımakta, 
gerisi Kadırga'ya kadar Şerefiye Cadde
sine dönüşmektedir. Pervititch'in Tem
muz 1923 tarihli (pafta: 3) Gedikpaşa
Hoca Ferhad sektörü ile, pafta: 5'deki 
Emin Sinan- Kadırga sektöründe durum 
aynıdır. Mektupçu Osman Nuri Bey' in 
1934 mahalleler reorganizasyonunda bu 
uzun cadde, Divan Yolundan Kadırga'ya 
kadar Piyer Loti Caddesi adını almıştır. 

Ad ı geçen kiş inin, tarihi isimleri bölerek 
başka eski bina adları ile birleştirmesi ta
kıntısı yüzünden, Gedikpaşa Hamarnı 

Caddesi an lamsız bir şekilde Emin Sinan 
Hamarnı sokağı olmuştur. Hamam Gedik 
Paşa'nındır. Emin Sinan ise Fatih'in mat
bah (=mutfak) emini (Katibü'I-Matbah) 
o lup mescidi günümüzde namaza açık
tır.16 

Ortadan kalkan Şerefiye Caddesinden 
başka bir de k ısa Şerefiye Sokağı vardı 

ki, bu 1934'de Göktaş Sokağı adını al
mıştı. (Piyer Loti, Taşdirek Çeşmesi, Emin 
Sinan Hamamı, Katip Sinan, Dizdariye 
Medrese Sokak ve Caddelerinin bağlan
d ığı yollar ağzının güneyinde.) 

Bu Şerefiye Caddesi,ayrıca bir Bizans 
Samıcı bakımından da önemlidir.17 Dip 
nottaki eserde yabancı imla ile "Eschre
fije Sokağı Sarnıcı" olarak gösterilen bu 
eser, "Eşrefiye Sokağı Sarnıcı" diye anı
lagelmektedir.18 32 sütunlu olduğu be
lirti len sarnıç, Bayezid Hakkı Tarık Us 
Kütüphanesindeki 1866 tarihli Stolpe 
haritasında "Kırk Şehid ler", merhum A. 
Saim Ülgen' in henüz istanbul Lisesi öğ
rencisi iken kaleme aldığ ı kitabında 19 
"Teodos Sarnıcı", lhtifalci Mehmed Ziya 
Bey tarafından da ihtimalli olarak Kırk 

Şehit ler Ki lisesi'nin sarnıcı o larak göste
rilmiştir.20 

R.Janin ise: 

"Kont Marcellin'e göre sarnıç, Constan
tin Forumunda porfir sütunun yakmmda 
ve sokağm altmda bulunuyordu. Sarmç, 
Honorius'un yedinci konsüllüğü ve The
odosius //'nin ikinci konsü/Jüğü zama
nmda inşa edilmiştir. Buna göre sarnıç 
407 yılmda yapılmıştır. Çok uzakta bu
lunmamasma rağmen bu sarmcı Basilika 
(Yerebatan) samıcı ile kanştırmak bahis 
konusu olamaz çünkü sarntCm sokağın 
altmda bulunması olayı bu faraziyeyi 
yok etmeğe yeterlidir. Notitia'nm bun
dan bahsetmemesi şaşırtıcıd1r, o sadece, 
V nci bölgede Theodosiaca adı ile bir 
sarnıçtan söz etmektedir ki bununla Ma
xima sarnıcım kastetmiş olabilir" de
mektedir.21 

Pierre Gilles bu samıcı isimsiz olarak kay
detmektedir.22 Celal Esad Arseven,Teo
dos Samıcı adını yeğ lemiştir.23 Nomi
dis'in 1936 tarihli Rumca Arkeolajik ha
ritasında bu samıç, B inbirdireğin biraz 
batısında "Kinstema = sarnıç" olarak 
gösteriliyor. 

Wolfgang Müller-Wiener'in büyük to
poğrafya kitabında sarnıcımız doğru 
yerde,fakat Hamza Paşa Mescidi bu kez 
biraz daha güneyde ama yine yanlış bir 
noktada (Peykhane,Dostluk Yurdu So
kakları ile Klot Farer Caddesi'nin çevirdi
ği adada gösteri lmiştir .24 "Ancak sarnı
cm içerisine girmek artık mümkün değil
dir" diyerek büyük bir araştırma yaniışı 
işlenmiştir. Nedenini az ileride açıklıya
cağız. 

G iriş bölümünde kaynakları belirtilen, 
Wolfram Kleiss'in 1967 tarih li istanbul 
Arkeolajik planında da Hamza Paşa 

Mescidi için aynı yan lı ş yer gösteri lmiş, 

ve sarnıç ise doğ ru yerde ancak yanlış bir 
ifade ile "Eşrefiye Sokağ ı Sarnıc ı " adı al
tında sunulmuştur. 

Biz Belediye Konservatuarı yetkili lerin
den izin alarak bu sarnıca 21 Haziran 
1978 tarihinde itfaiye görevl ileri ve Kon
servatuar Halkla il işki ler görevlisi Bn. 141 

HAMZA PAŞA MESCIDI (= TAHTA MINARE) 1 A. Bilgin Turnalı 



142 

Gülsen Tuncer ile birlikte girdik ve bir
kaç fotoğraf çektik. Konumuz sarnıçlar 
olmadığından gerek isim yakıştırmaları 
gerek inşa tarzı üzerinde fikir beyan et
mek istemiyoruz. Çünkü bu sarnıç bizim 
için şu anda bir "yan ürün" gibidir. 

Girdiğimiz tarihte içi tam bir mezbelelik 
halinde olan sarnıçta bir çok beyaz renk
li bilya bu lmuştuk. Erler Matbaası ilgili
lerinden aldığımız bi lgilere göre, bunla
ra "Granay Bilyası" ad ı veri lmektedir. 
Ofset baskıda, kağ ıtların geliş yönünden 
gidiş yönüne düzgün gitmesini sağlayan 
ve yuvarlak lastik bir çemberin içinde 
duran bilya lardır. Kullanım sırasında ka
ğıt, sürtünme yüzünden bu bilyalan yer 
ve bunlar da yuvasından fırlar. Matba
acılar bu duruma giren aşınmış bilyalan 
atarlar. Sarnıcın içine, kestiri lemiyen bir 
mentezden doluşmuş olmalılar . 

Eminönü Belediye Başkan lığ ı ta rafın

dan, gazete haberine göre zamanın pa
rası ile yüz milyon li ra harcanarak "The
odosius Cistern - Şerefiye Sarnıcı"25 ad ı 

konu lup ziyarete açı lmıştır.26 

Şimdi artık giriş bölümünde ne denli ya
rarlı oldukları açıklanan Vergi Tahrir 
Defterlerindeki kayıtlar aracıl ığ ı ile 
Hamza Paşa Mescidi'nin gerçek yerinin 
saptanmasına geçebi liriz. 

Kumkapı Özel Idare Memurluğundaki 
arşivde gördüğümüz Vergi Tahrir Def
terleri: 

1) Esas Defter (Sene R.1280) Alemdar, 
Tahta Minare Mahallesi. Boş sayfalar na
zara a l ınarak 179 ncu, yazılı sayfalar na
zara a l ınarak 140 ncı sayfa. 

"No.: 1399 

Cinsi: Cami arsası 

Rakam- ı ebvab (Kapı No.): yemin (sağ ta
raf) 2 

Semt-i meşhur: Kurb-i Peykhane (Peyk
hane yakınında) 

Esami-i Mahallat: Tahta Minare 

Cadde ve Sokak: Şerefiye Caddesi baki
yesi 
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Eshab-ı emlak: Banisi,mütevellisi Hamza 
Paşa Hazretleri 

Mülahazat: Bir gQna vakfı o l madığı be
yan olunmuştur. 

Muamele-i vukuat: Umum 714 

Defter No.: 324/1,3" 

2) Tahrir Defteri (Sene R. 1328) Sulta
nahmed Daire-i Belediyesi; Tahta M ina
re Mahallesi, 26 numara l ı gayrimenkul. 

"Mükellef :Evkaf- ı HümayOn Nezareti 

Bilmüzayede yarı hisse Nusret, yarı hisse 
i zzet Beylere; Emin Sinan No.1 03 (yeni 
kayıt numarası olmalıdır.) işbu mahal, 
mektep arsası iken hükümet üzerine Ka
rakol inşa ey lemiştir. Badel inkılab evka
fın davası ile evkaf tarafından hane (ev) 
haline ifrağ edi lerek 1329 senesinden 
beri icara (kiraya) verilmiştir. 

Tahrir No: 29 

Semt-i meşhur: Fazlı Bey (Fazlı Paşa ola
cak !) 

Sokağı: Gedik Paşa Hamarnı Caddesi 
(Günümüzde Emin Sinan Hamarnı Sok.) 

No:2 

Cinsi: Karg ir 

Vaziyeti: Akarhane (=kira geliri getiren 
yer) 

Defatir- i Müdewere No: 926/27 

Vukuat: 324/1,3 

Umumi No.: 714 

Atik No. (eski): 2 

Evkaf (Vakıflar) idaresi 31 Teşrinievvel 
(=Ekim) 1928 tarihinde bilmüzayede 
Nusret Bey'e tevfizen (=tasarruf hakkı

n ın müzayede -arttırma- veya takdir-i 
bedelle bir kişiye ihale edilmesi) ve Nus
ret Bey'in ba'detteferru (=kısımlara böl
dükten sonra) nısfını (=yarısını) lzzet 
Bey'e kat'iyyen ferağı (=kesin olarak 
devri) hakkında ruhsat tezkeresi -3 Teşr i 
nisan i (=Kasım) 1928. 



Her iki tahririn (yazılımın) birçok numa
raları aynıdır. Şimdi bu değerli kayıtları 
daha önce açıklanan Hayrat Sicil (=HSD) 
kayıtları ile bir arada gözden geçirelim. 

Bütün bu kayıtlardan, yanan Hamza Pa
şa Mescidi arsasının başına gelenleri ilg i 
çekici b ir şekilde takip edebiliriz. 

Defter Mahallesi Cadde veya Mahiyeti 

~No. Sokağı 

111/2799 Tahta Gedikpaşa Mescid 

Minare Cad. (Gedik arsası 

Paşa Hamarnı 

Cad. olacaktır.) 

va açarak karakolhaneyi kiralık ev hali
ne sokmuştur. Bu arada bir kadı efendi
nin de meşrutahane arsasına tecavüz et
t iğini öğreniyoruz. Daha sonra da yerin 
mülkiyeti-birçok kereler rastlandığı gi
bi- satış suretiyle devredilmiş, Tahta Mi
nare Mescidini bi len yaşlı lar göçüp git-

V akıtı 

(Vakfeden) 

Mazbut veya Vaziyeti Mülahazat 

MGihak27 

Hamza Bey Mazbut 

(Paşa olacak) 

Arsa H. 1282 tarihinde 

vuku bulan Hocapaşa 

harikinde kamilen 

muhterik olmuştur. 

Caddenin köşesinde, 

Haritada gösterilen 

arsaya mukaddema 

(daha önce) yapı lan 

karakolhilne bililhire 

evkafından zaptolu

narak şimdi akarat-

tan icar olunmaktadır 

(=ki ra geliri elde 

ediliyor.) 

Defter Mahallesi 

Kayıt No. 

Caddeveya 

Sokağı 

Mahiyeti Vakıfı Mazbut veya Vaziyeti Mulahazat 

(Vakfeden) Mülhak 

llı/2800 Tahta Gedikpaşa Imam Hamza Bey Mazbut Meşrutahane Bu meşrutahane 

Minare Cad. Meşrutahil

nesi. (lmamın 

oturması şart 

kılınmış ev) 

Mescidin yeri H. 1282 Hocapaşa yangı
nından sonra imam meşrutahanesi ile 
birlikte arsa haline dönüşmüş, sonradan 
bu arsada kuru lan bir mektep de yine 
arsa durumuna girmiş ve sonunda hükü
met bunun üzerine bi r karakol (=kolluk) 
binası inşa ettirmiştir. 1908 Meşrutiyet 
devriminden sonra Evkaf idaresi bir da-

arsasının 

nakid ile 

istibdali 

(=para 

arsası evvelce 

köşe başında 

iken, Kadı 

Ahmed HuiQsi 

ile satılması) Efendi hanesini 

vaciptir. (=evini) köşedeki 

(=gereklidir.) meşruta arsaya 

bina ederek 

şimdiki arsayı 

meşrutaya bırak

mıştır. Ve bir 

kapı küşad 

ederek (=açarak) 

bahçe olarak 

kullanmaktadır. 

m iş ve bugün onu hatırlıyan bir kiş i bi le 
kalmamıştır. 

Merhum çalışma arkadaşımız, istanbul 
Hamamları uzmanı Şinasi Akbatu'nun 
maalesef basılamadan ka l mış olan "Is
tanbul Hamamları Tarihi" adl ı eserinden 
lütfettiği bir not, bize Hamza Paşa Mes- 143 
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cidi'nin A.M.Schneider'in inandığı gibi 
Binbirdirek -Sinan Ağa taraflarında de
ğii,Emin Sinan taraflarında aranması ge
rektiğine i l işkin yeni bir delil sağlamıştır. 

Kadırga Hamarnı maddesinde bu ha
mam civarındaki eski eserler arasında 
Hamza Paşa Camii de sayılmaktadır. 

"/stanbul Mahkeme-i Şer'iyye Sicilieri -
Istanbul Evkaf Müfettişfiği Defter/eri, 
Defter: 130, sayfa 251'de 10 Cemaziyü
/evve/1152 tarihinde Emin Sinan Mahal
lesinde gösterilen camiin onanmına iliş
kin hüccet-i şer'iyye alınmJŞtJr." 

Demek ki , H.1282 Hocapaşa yangının
dan daha önce Tahta Minare Mahallesi 
hazfedilip (=ortadan kaldırılıp) Emin Si
nan Mahallesi sınırları içine alınmış, da
ha sonra da 1934 reorganizasyonunda 
Hamza Paşa Mescidi'nin eski yeri Binbir
direk Mahallesine dahil edilmiştir. 

M.1866 tarihli C.Stolpe haritası ölçeği

nin (1/15 000) küçüklüğü ve değişen ada 
çizgileri bakımından bizi yanıltmıyorsa, 
Gedik Paşa Hamarnı Caddesi (şimdi Emin 
Sinan !? Hamamı) olarak tanıdığımız 

caddenin üzerinde "Kolluk Sokağı" diye 
bir kayıt vardır. Açıklanan Bizans samıcı
nın batısında bir de kolluk (=karakol) 
gösterilmiştir. Bu, bizim yukarıda uzun 
uzadıya sözünü ettiğimiz,Hamza Paşa 

Mescidi arsasının üzerine kurulan kara
kol olmalıdır. 

Schneider ve onu takiben öbür Alman 
bilginlerinin, Hamza Paşa Mescidini, 
Dostluk Vurdu Sokağı - Piyer Loti Cadde
si ve Klot Farer Caddesinin çevirdiği ada
da göstermeleri hiçbir bilimsel delile da
yanmıyan bir tahminden ibarettir. 
Schneider'in bir ev inşaatı sırasında gör
müş olduğu sütun başlıkları v.b. fazla bir 
anlam ifade etmez. Başka delillerle des
teklenmedikçe, Mese'ye bu kadar yakın 
bir yerde başka bir takım yapıların mev
cut olabileceği hatırdan çıkarılmamalıdır. 

Hatırlanacağı gibi, R. 1280 Esas Defterin
de (Şerefiye Caddesi bakiyesi, sağ taraf 
No.2) ve R.1328 Tahrir Defterinde de 
(Gedik Paşa Hamarnı Caddesi, No.2) de-
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nilmektedir. Pervititch, 1293 Ayverdi, 
1934 O. N. Ergin ve H. 1254 Mühendisha
ne haritaları bir arada incelenirse, (Şere
fiye Caddesi bakiyesi)'nin ifade ettiği an
lam derhal anlaşılır. Esasen, H.1254 ta
rihli haritaya konum ve topoğrafya ha
taları bakımından güvenimizi yitirince, 
ondan kaba ada çizgileriyle ve bir kroki 
olarak yararlanmağa karar verm iştik. 

Hamza Paşa Mescidi'nin eski yeri öyle bir 
noktadadır ki, hem Gedik Paşa Hamarnı 
(şimd i Emin Sinan Hamamı) Caddesi 
(=Sokağı) oradan başlamakta ve böylece 
kapı numarası yemin (=sağ taraf) 2 ol
maktadır. Hem de Kadırga'ya doğru 

inen Şerefiye Caddesi (şimdi Piyer Loti 
Caddesi)'nin bir tür bakiyesini (=kalan 
bölümünü) oluşturmaktadır. Cadde ve 
sokak ayrımları bakımından bir karışıklı
ğa neden olmamak için, 1971 Ekim ayın
daki incelememizde, Taşdirek Çeşmesi 

Sokağı köşesindeki bir ağaç üzerinde 
Peykhane yönüne doğru çevrilm iş bir ok 
içeren (Piyer Loti Caddesi) l evhasını gör
düğümüzü belirtmemiz gerekir. Bu 
ağaç, J. Pervititch' in düzenlediği Sigorta 
Haritasında da gösterilmiştir. 

Bir önceki paragrafta bahsi geçen cadde 
bakiyesi, yani "boş ada" gerisindeki, da
ha doğrusu batısındaki, o zamanın Emin 
Sinan Mahallesi muhtarı Kamil ipek'in 
bürosunu ve kendisine ait Ipek Bakkali
yesini ziyaret ederek bilgiler istemiştik 

(Ekim 1971). Buzatın çok büyük yard ım

ları dokundu. Bize, çok yaşlı tanıklar bul
duğu gibi, çevredeki bazı inşaatlarda ça
lışan yapı usta ve çavuş larını da çağırttı. 
Böylece, Piyer Loti Caddesi üzerindeki, 
eski 32 ve 30 numara lı yerde, 1970 yılının 
sonbaharında yeni bir iş hanı inşaatı sıra
sında temel hafriyatından bir takım sü
tun başlıkları ve sütun parça ları çıktığını 

ve bunların merhum Arkeolog Dr. Nezih 
Fıratlı gözetiminde Sultanahmet'teki 
Mozaik Müzesine kaldırı ldığını öğrendik. 

Piyer Loti Caddesi'nin batıya doğru uza
nan bölümünde yer alan ve kapı numara
ları 44 ile 24 arasında değişen yapı grup
ları, Ekim 1971 ile Temmuz 2002 arasında 



hayret verici değişikliklere uğramış, bazı 

binalar tevhid edilerek (=birleştirilerek) 
daha büyük rnekanlara kavuşmuş, bazı 
yapıların da sahipleri ve isimleri değişmiş
tir. istanbul'un tarihi siması nı sür'atle de
ğiştiren bu karmakarış ık yapı etk inliği, 

kentin hemen her yerinde araştırmac ının 

işini gerçekten çok zorlaştırmaktadır. 

Okuyucunun olayı rahat bir şeki lde iziiye
bilmesi için aşağıda olabildiğince açıklan
mış bir çizelge sunulmaktad ır. 

Çevrede yaptığımız ilk incelemede (Ekim 
1971) kaba kroki 3 numara ile gösterilen 
(Kapı no. 40-38) yerde Haydar Kütük is
mindeki inşaat sahibi yeni bir iş hanı 

yaptırıyordu. Bu hanın hafriyatından da 
bir takım eski eserlerin ç ıktığın ı duyar 
duymaz hemen Haydar Bey'e başvu r

duk. Cadde seviyesindeki katın gerisinde 
beliren ve Bizans yapısı olduğu anlaş ılan 

içi dolmuş bir kemer parçası, bazı aksilik
ler yüzünden maalesef resmi çeki leme-

Taşdirek Çeşme Sokağından, doğu yönünde Peykhane Sokağı ile Piyer Loti Caddesi 
kavşağına kadar sıra ile binalar: DEGiŞiM PLANI ve iNCELEME TARIHLERI 

Kaba Krokideki Kapı No. Ekim 1971 Temmuz 1995 Temmuz 2002 Son Dönem Notları 
Numara 

1 44 Beş katlı kargir ev Beş katlı Aras Kargo Piyer Loti Reklamcılık Kapı zincirli idi. 
iken boşa l tılm ı ş alt katta iken terkedi l miş. 

2 42 üç katlı kargir ev Beş katlı Emel Emel Iş Hanı, 
Iş Hanı Altta Ziya 

Kardesler Lokantası 

3 40-38 Haydar Kütük Beş katlı Ağaçkakan Üç yı Id ı zlı "Golden Otel açılmak 
Iş Hanı Inşaatı Görsel Sanatlar Crown Oteli üzere idi. 
(Açılışta Ferah Han: Merkezi 

Hürriyet Gazete 
Daöıtım A.S.) 

4 36 üç katlı, garip bir Tevhid edilmiş (=Bir- HiBAŞ Binası 
balkonu olan,eski leştirilmiş) Beş katlı 

yarı kargir ev DURAN OFSET Binası 
(Nr. 36 ila 30) 

4 34 Dört katlı, eski tip " " " " 
bir karqir ev. 

4 32-30 Yeni yapılmış Iş Hanı " " '' " 
(Mozaik MOzesindeki 

eserler buradan çıkarılmıştır.) 
5 28-26 Öztürk Iş Han Beş katlı, Midas A.Ş. Aynı 

Binası 

6 24 Istanbul ll Sağlık Aynı 

Müdürlüğü (Eski 
Bakteriyolojihane/ 
Kuduz Hastahanesi) 

den betonla kapatılmıştır. Bu kemer 
parçasının aşağı yukarı 5,5-6 m. altında
ki ve cadde seviyesinden de 3-3,5 metre 
derinde, toprak hafriyatında meydana 
çıkan kalın taş-tuğla örgülü duvarların 
ise birkaç resmi çekilebilm işt i r. 

Bu temelde toprakla karışık dolma taş 
yığınlarına, birçok deniz kabukianna ve 
sayısız keramik parçalarına da rastlan
mıştır. Ka l ın taş-tuğla örgülü duvarlar, 
dikkat çekecek kadar Bizans karakterli 
idi. inşaat sahibi Haydar Bey, büyük bir 
iyiniyet ile hareket ederek bazı yerlerde 
beton dökülmesini geciktirmiş, arnelele
re bizim için keramiklertoplatmış ve sor-

Aynı 

duğumuz sorulara gayet açık cevaplar 
vermiştir. 

Toplanan keramikler inşaaıt yerinde, o 
s ıralarda Ka lenderhane (=Akata leptos) 
kazısında çalışan keramik uzmanı Ar
keolog Ayyüz Sabuncu'ya gösterilmiş ve 
yapılan ayrım sonunda M.S. 6 ncı yüzyıl 
orta larından geç devir Osmanlı kap-ka
cak parçalarına kadar çeşita i örneklerin 
mevcut bulunduğu an laşı lmıştır. 

Incelenen bütün parçalar, b mr torba içeri
sinde, çalışmamızı yönlendiren ve yöne
ten değerli hocamız Prof. Dr. Semavi Eyi
ce'ye teslim edilmiştir. 145 
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(Numara Sırası ile) <Yalnız Bizans devri parı;aları ele a!ınmıgır ) 

1- 6 yy. ortasına do~ru Bizans koku yağı şişesi tabanı 

2- " " " " {veya amfora tabanı) 

3- " " başı amfora a~zı 

4- " " bir t esti gövde parçası 

5- " " testi kulpu 

6- " " küçük bir testi gövdesi {6 yy. sonu, 7 yy. başı olabilir.) 

7- 7 yy. ya~ kandili 

8- " " amfora üst parçası 

9- kulplu pişirme kabı kulpu {sırlı) 

10- " " pişirme kabı 

11- " " burma kulplu pişirme kabı 

12- 10 yy. amfora parçası 

13- 11 yy. amfora tabanı 

14- 11 yy. sonu veya 12 yy. başı, belki bir amfora dibi. 

Temel hafriyatında rastlanan kunt du
var ların 90-60-170-60-30 cm.lik içerlek 
bir köşe oluşturan bölümünün üzerinde, 
beton dökülmeden yet işemediğimiz ke
mer parçasının bu lunduğu söylenmiştir. 

Bu inşaata kaynayan kemerin sol tara
fında 30-57-130-57-80 cm. lik ikinci bir 
içerlek köşe bulunuyordu. 

Bu duvarlar Peykhane yönündeki iki dar 
yüzlü eski evin altından (bu evler şimdi 
yoktur; değişim planına bkz.) 1970 yılı 
sonbaharında temel hafriyatından sü
tun başlıkları ve sütun parçaları çıkan 

yeni iş hanına doğru uzanmakta idiler. 

Eldeki yetersiz malzeme ile, değişim pla
nındaki 3 ve 4 numara ları kapsayan 40 

ila 30 kapı numaralı uzunca bir bölümün 
hepsinin aynı Bizans yapısın ı yansıttığ ını 

kesinl ik le söyleyebilmek mümkün değil 
ise de, Hamza Paşa Mescidi'nin bir kilise
den çevrilmiş olduğu yer hakkında şim

diye kadar iddia edilen noktadan çok 
başka bir arazi parçasına nokta vuruşu 
ile isabet sağladığımız kanısındayız . Bu
rası, Piyer Loti Caddesi'nin kuzeye bakan 
tarafında bir çarpı işareti ile gösterdiği
miz yer olmalıdır. 

NOT: Resmi Gazetenin 24 Haziran 2008 
tarihli 26916 sayısı nda (s. 33) yayınlanan 
Yüksek Seçim Kurulu kararı ile Eminönü 
Ilçesi ve Eminönü Belediyesinin tüzel ki
şiliği de kaldırılarak mahalleleri ile bir
likte Fatih Belediyesine bağlanmıştır . 

NOTLAR 

1. Kandiligüzel Mescidi ve buna yakın Şeyh Murad Mescidi ile diğer eserler hakkında hocamız 
Sn. Semavi Eyice'ye ayrıntılı raporlar sunmuştuk. 

2. Kiliseden çevrildiği ileri sürülen mescidlerin yeri ve niteliği sorunlarının en karmaşık örneği 
olan bu mescid, anılan dergide kesinkes ve nokta vuruşu ile tarafımızdan belirlenmişti. Sema
vi Eyice Hocamızın "bunu keşke Ingilizce yazsaydm da bir yabanci bilimsel dergiye gönderse 
idik!" şeklindeki beyanını hala aydın bir biçimde anımsıyoruz. Buna karşın, hocamızın, Dün
den Bugüne Istanbul Ansiklopedisi'nin 7 nci cildindeki (lst. 1994, s.188) "Şüheda Mescidi" 
maddesinde yukarıda anılan makalemizden hiç söz açmamasını ve üstelik: "Şüheda Mesci-
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di'nin bugün artık hiçbir izi kalmadığma, hatta yeri bile bilinmediğine göre, Istanbul'un eski 
eserleri listesinden silinmesi gerekir" demesini bir talihsizlik örneği olarak niteliyoruz. Acaba 
bu mescidin banisi olan Şeyhülislam Ahi-zade Hüseyin Efendi'nin yitip giden mescidinin yanı

başında halen duran ve Derviş Ali mahallesi sakinlerinin saygı gösterdiği merkadini de silip at
mak mı gerekiyor? 

Bunun hemen hemen aynı olan şeyler, T.T.O.K. Belleteni'nin 60/339 ncu sayısında (lst. 1977, 
s. 8-13) yayınlanmış "Lala Hayreddin Bey= Acem Ağa Mescidi" makalemizin de başına gelmiş
tir. (karş. S. Eyice, Acem Ağa Maddesi, DBG Istanbul Ansiklopedisi 1993, C. 1, s. 60-61). T. F. 
Mathews gibi bir Bizantinist'in takdirlerine mazhar olan, o zamanki (1969) sınırl ı "confessio" 
kazımızdan da hiç söz açılmamıştır. 

Bütün bunları bir suiniyete bağlamak asla aklımızdan geçmez. Umarız ki, son yıllarda değer
li hocamızın gözlerine arız olan ve bizleri çok üzen rahatsızlı k nedeniyle meydana gelmiş ol
sunlar. 

3. Hafız Hüseyin Ayvansarayl, Hadlkatü'I-Cevami, Istanbul H. 1281, C. ı, s. 95. Fatih - Millet Kü
tüphanesi No: 927. 

Aynı yerdeki 925 numaralı yazmanın 30 ncu varağında tarih söyliyenin Rıf'atl Ali Bey (b.bkz. 
Dipnot: 4) olduğu kayıtlıdır. 926 numaralı yazmada (varak 53) kayda değer bir fark yoktur. 928 
numaralı yazmada (b.bkz. Dipnot: S) ise" Merkadi Mısır'da" denilmektedir. (varak 13). Ayrıca 
bkz. Ayvansarayl. Vefeyat-ı Selatin ve Meşahir- i Rical, (Haz. Fahri Ç. Derin), lst. 1978, s. 77, 
Hamza Paşa maddesi. 

4. Şair Rıf'atl Ali Bey hk. Bkz. Levend, Agah Sırrı, Türk Edebiyatı Tarihi, Ankara 1973, c. ı, s. 318 
(Beliğ lsmail'in Nuhbetü'I-Asfmndan; H.103111139 arasındaki şairlerdendir.) 

5. Ahmed Reşid, Tuhfe-i Mergube, lst. H.1248. Hadlka'ya zeyl yazan bu zat Şeyhülislamlık da 
yapmıştır. (Fatih Mi llet Küt. Yazma no.928). 

6. Mehmed Süreyya, Sicill-i Osman!, Istanbul H.1311, C. ll, s. 253. 

7. öz, Tahsin, Istanbul Camileri, Ankara 1962, C. ı, s. 67 ve dip not 130. 

8.lhtifalci Mehmed Ziya, Istanbul ve Boğaziçi, lstanbul1336, C. 1, s. 366 (dipnotunda). 

9. Cezar, Mustafa, istanbul Yangınları, lstanbul1963. DGSA Türk Sanat Tarihi Ar.aştırma ve In
celemeleri, C. 1, s. 375. 

Hocapaşa yangını hk. başka bazı kaynaklar da vardır: 

a) Osman Nuri (Ergin), Mecelle-i Umur-u Belediye, Istanbul 1338, C.l,s.1312; 

b) Takvim-i Vekayi Gazetesi, istanbul 1282, No. 815; 

c) Belediye Harita Koleksiyonunda, Islah-ı Turuk (=Yolların düzenlenmesi) Heyeti'nin yaptırdı
ğı yangın haritasının Mehmed Kemaleddin imzalı, eskimiş tek nüshası. 

10. Konyalı, lbrahim Hakkı, Istanbul Sarayları, istanbul 1942, üç mescid hk. genel bir ifade: 
s.183; Divanyolu, Piyer Loti Caddeleri ile Dostluk Vurdu sokağının çerçevelediğ i adanın batı

sında Hamza Paşa Mescidi (Camii) vardı: s. 198; aynı sayfa: Hamza Paşa Mescidi şimdi meydan 
halindedir. 

11 . A.g.e. s.197 ve dip not 1: Asmalı Mescid ve ittisalindeki (=yanındaki) mektep Divan Yolun
dan Binbirdireğe sapan yolun başında ve şimdiki Dr. Ziya Naki Bey Apartmanının yerinde idi. 
Birinci Dünya Harbi senelerinde yerine Alman Dostluk Vurdu yaptınlacağı için yıktırılmıştır. 
Ayrıca bkz. Hadlka, 1/25; Eyice Semavi, "Dostluk Vurdu Binası", Üç Aylık Istanbul Dergisi, Ekim 
2003, s. 47, s. 16-19. 

12. Hadika'da{l/120-121) Babüssaade Ağalarından Sinan Ağa'nın Fazlı Paşa Sarayı yakınındaki 
mescid olarak kayıtlıdır. Konyalı'nın adı geçen eserinde (s. 198) çevreyi yakan yangınlarda ar
sa haline geldiği ve yerine ünlü yazar Halid Ziya Uşaklıgil'in apartmanının inşa edildiği belir
tilmektedir. Günümüzdeki Piyer Loti Caddesinde, Belediye Konservatuarının (şimdi Eminönü 
Belediye Başkanlığı) karşısındaki (Sinan Ağa Daireleri), merhum Kemal Elker'e göre 1932'1er
de yaptırılmış ve Halid Ziya Bey'in semtin yaşlılarından soruşturması üzerine apartmana bu 
isim yakıştırılmıştı. ö . L. Barkan ve E. H. Ayverdi'nin (lst. 1970, s. 8 ve dipnot 1) hacimi i H. 953 
(M. 1546-47) tarihli Istanbul Vakıfları Tahrir Defterinde bu Sinan Ağa Mescidi,Hadika l/172'de
ki bir başka Sinan Ağa'nın mescidi ile karıştırılmıştır. Ikincisinin banisi, haderne türünden sa- 147 
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ray hizmetkarlarının başı olan Müteferrika başı Sinan Ağa olup nam-ı diğeri Kabasakal Mesci
di'dir. Tahrir Defteri'nin 21 nci sayfasında (ve dip not 1) "bani Sinan bin Abdülhay'dır" deni
lerek 8 nci sayfadaki (ve dip not 1) açıklama ile çelişkiye düşülmüştür. 

13.Fazlı Paşa Sarayı ve yakın çevresi için bkz. 

a) Koçu, Reşad Ekrem, Istanbul Ansiklopedisi, lstanbul1971, C. 10, s. 5596-97, (Kara) Fazlı Pa
şa, Fazlı Paşa Sarayı ve Fazlı Paşa Sarayı Mescidi maddeleri. 

b) Eyice, Semavi, Tarihi Mezarlardan Notlar, Keçeci-zade Fuad Paşa'nın Mezarı, i.ü. Ed.Fak. Ta
rih Enst. Dergisi, Istanbul 1974, S. 4-5, s. 304-313 ve resim 9-14. (Aynı yerde Uzun Şüca/ Fuad 
Paşa Camii de aydınlatılmaktadır.) 

14. Hadika, 1/211. Merdivenli Mescid der kurb-i Kadırga Limanı. "Banisi Katip Sinan'dtr. Mih
rap önünde medfundur. Tarihi ma/Om değildir. Mahallesi vardır." 

15. Ayverdi, Ekrem Hakkı (Haz.), 19. Asırda Istanbul Haritası, lst. 1958, pafta: B-3 ve lzahat Bö
lümü, s. 7. Erkan-ı Harbiye Subayları ve Osmanlı Mühendisleri tarafından yapı ldığı düşünülen 

bu sur içi haritanın yarım kalması 1293 Rus harbine dayandırılmaktadır. Boş yerlerine rağmen 
kaybolmasını önlemek için litoğrafya ile basılmıştır. Aslında 1/ 2000 olan ölçeği, yeniden bası
lırken 1/4000'e küçültülmüştür. 

16. Hadika, 1/39; Ayverdi, Ekrem Hakkı, Fatih Devri Sonlarında Istanbul Mahalleleri,Şehrin ls
kanı ve Nüfusu, Ankara 1958, s.19; öz Tahsin, Istanbul Camileri, Ankara 1962 C. ı, s. 51, bina 
zamanla harap olduğundan Sultan ll nci Abdülhamid'in yeni bir tarzda ihya ettirdiği belirtili
yor. Nam-ı diğeri: Akarçeşme Mescidi'dir. (karş. Camilerimiz Ansiklopedisi, derleyen: lhsan ER
ZI, lst. 1987, C. 1, s. 7 4.) 

17. P. Forchheimer- J. Strzygowski, Die Byzantinischen Wasserbehalter von Konstantinopel, 
Wien 1893, s. 61: Bu sarmç Binbirdireğin uzağ1nda o/may1p Sinan Ağa Mahallesi bat1s1na ve 
Kolluk Sokaği ile Eşrefiye Sokağinin köşesine isabet eder. Eşrefiye Sokağmdaki bir bahçe içe
risinden bu samtea girmek mümkündür. Oraya gidebilmek için Divanyolu ll. Mahmud Türbesi 
karş1smdaki Emirzeyan Eczahanesinde son bulan sokağa sapmak gerekir. Sahibi Istanbul Ku
mandan! Arif Paşa aym sokakta 2 nurnarada oturur." Bu bina, sonradan Şehremaneti, işgalde 
Fransız Generali Şarpi'nin karargah ı , Belediye Konservatuarı ve nihayet Eminönü Belediye Baş
kanlığı olmuştur. B.T. 

18. Sadece, birçok yazıdan seçilmiş bir örnek olarak karş. Yücel, Erdem, "lstanbul'da Bizans 
Sarnıçları", Arkitekt Dergisi, istanbul1967, S. 325-326. s. 62; sarnıç "Eşrefiye Sokağı Sarnıcı" di
ye adlandırılmaktadır. 

19. Ülgen Ali Saim, Istanbul ve Eski Eserler i, istanbul 1933, s.88. 

20. (lhtifalci) Mehmed Ziya, a.g.e. Istanbul 1928, C. ll, s. 36-37. 

21 . Janin, R., Constantinople Byzantine, Developpement Urbain et Repertoire Topographique, 
Paris 1950, s. 203. 

22. Gilles Pierre, The Antiquities of Constantinople, Ingilizeeye çeviren: Bali, John, Londra 
1729, (ikinci baskı: New York 1988), s.124. ""There is anather cistern .. . with thirty-two Carint
h ian pillars ... " 

23. Arseven, Celal Esad, Eski Istanbul Abidat ve Mebanisi, istanbul 1328, s. 227. 

24. Müller-Wiener Wolfgang, Bildlexikon zur Topographie lstanbuls, Tübingen 1977, s. 
283'deki harita'da Zist . F 7/3 işaretli sarn ıç ve s. 280'de 32 sütunlu sarnıç hk. Not. 

25. Nihayet doğru Şerefiye adı kullanılmıştır! 

26. 2 Temmuz 1992 tarihli Milliyet Gazetesinde Mustafa Bakacak'ın haberi. Sarnıcın açılışı, 1 
Temmuz 1992 Çarşamba günü Eminönü Belediye Başkanı Ahmet Naci Akgün tarafından yapıl 

mıştır. 

Nedret Bayraktar'ın "Istanbul'un Bizans Sarn1çlan hakkmda bir Osman/1 Arşiv Belgesi" başlık
lı makalesinde bu sarnıca rastlanamamıştır. (bkz.: Semavi Eyice Armağanı, Istanbul Yazıları, 
T.T.O.K. yayını, Istanbul 1992, s.109-119). 

27. Mazbut vakıf, Evkaf Idaresi tarafından idare edilen, mülhak vakıf ise bir "mütevelli" eli ile 
yönetilen vakıf anlamına gelirdi. Bir de meşrut vakıf vardı ki; Fetva Emini, şehrin Kadıs ı veya 
Valisine v.b. yönetimi bırakılan vak ı f demekti. 
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